
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χορήγηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Ένα με διακριτικό τίτλο «SMARTECHING 
EDUCATION - Κ.Δ.Β.Μ. 1», στο νομικό πρόσωπο με 
την επωνυμία «SMARTECHING EDUCATION Ι.Κ.Ε.».

2 Καθιέρωση εργασίας με αποζημίωση, κατά τις νυ-
χτερινές ώρες και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσι-
μες ημέρες προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας 
υποχρεωτικής εργασίας, για το μόνιμο προσωπι-
κό κατηγορίας ΥΕ Βοηθητικού Προσωπικού του 
Θεραπευτηρίου κατά το έτος 2020.

3 Ανακαθορισμός αρμόδιας αρχής έκδοσης αδειών 
διαμονής που χορηγούνται σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του άρθρου 20 παρ. Β του ν.  4251/2014, 
όπως ισχύει.

4 Έγκριση μόνιμων μέτρων ρύθμισης οδικής κυ-
κλοφορίας σύμφωνα με την υπ’ αρ. 100/2019 
απόφαση Επιτροπής Ποιότητας Ζωής με θέμα: 
«Οριζόντια και κατακόρυφη σήμανση της οδού 
Πανεπιστημίου στη Δ.Κ. Νεοχωρόπουλου του Δή-
μου Ιωαννιτών».

5 Έγκριση προσωρινών κυκλοφορικών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 111/2019 απόφαση Δη-
μοτικού Συμβουλίου Νεάπολης - Συκεών στην 
οδό Δαβάκη της Δημοτικής Ενότητας (Δ.Ε) Νεά-
πολης, στα πλαίσια εκτέλεσης του έργου «Α΄ Ομά-
δα Επειγόντων Έργων «Υδρευσης έτους 2018» της 
Ε.Υ.Α.Θ Α.Ε.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Κ1/69353 (1)
Χορήγηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επι-

πέδου Ένα με διακριτικό τίτλο «SMARTECHING 

EDUCATION - Κ.Δ.Β.Μ. 1», στο νομικό πρόσωπο 

με την επωνυμία «SMARTECHING EDUCATION 

Ι.Κ.Ε.».

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ,
ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4093/2012 (Α΄ 222) «Έγκριση 

Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατη-
γικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του 
ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δη-
μοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016», άρθρο πρώτο, 
παρ. Θ.

2. Τις διατάξεις του ν. 4186/2013 (Α΄ 193) «Αναδιάρ-
θρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές 
διατάξεις».

3. Την υπ’ αρ. 218417/Κ1/19-12-2018 (Β΄ 6030) από-
φαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών για 
τη χορήγηση, την τροποποίηση, την μεταβίβαση και 
την επικαιροποίηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Ένα και Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου 
Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προσώπων 
και ΝΠΔΔ».

4. Την υπ’ αρ. 218502/K1/19-12-2018 (Β΄ 6030) από-
φαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Ιουνίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2438

24529



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24530 Τεύχος B’ 2438/19.06.2020

ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου 
Ένα και Κέντρα Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου Δύο της 
παραγράφου Θ του Πρώτου Άρθρου του ν. 4093/2012».

5. Το π.δ. 18/22-02-2018 (Α΄ 31) «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων», όπως 
ισχύει.

6. Το π.δ. 81/08-07-2019 (Α΄ 119), «Σύσταση, συγχώνευ-
ση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθο-
ρισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» άρθ. 4, παρ. 1.

7. Το π.δ. 84/17-07-2019 (Α΄ 123), «Σύσταση και κατάρ-
γηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» άρθ. 6, παρ. 2.

8. Την υπ’ αρ. 122600/Γ1/2019 (ΥΟΔΔ 513) απόφαση 
«Διορισμός Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαί-
δευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.».

9. Την υπ’ αρ. Κ1/18286/07-02-2020 αίτηση, του νο-
μικού προσώπου με την επωνυμία «SMARTECHING 
EDUCATION Ι.Κ.Ε.», με τα συνημμένα δικαιολογητικά.

10. Τη θετική διατύπωση γνώμη του Δ.Σ. του Εθνι-
κού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγ-
γελματικού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.), ως προς 
τη συνδρομή των κτηριολογικών προϋποθέσεων του 
4093/2012 όπως ισχύει και διατυπώθηκε στην υπ΄ αρ. 
ΔΑ/19866/21-05-2020 απόφασή του, της υπ’ αρ. 407/
21-05-2020 συνεδρίασης.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Χορηγείται Άδεια Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου 
Ένα με διακριτικό τίτλο «SMARTECHING EDUCATION-
Κ.Δ.Β.Μ. 1.» και κωδικό 201069353, στο νομικό πρόσωπο 
με την επωνυμία «SMARTECHING EDUCATION Ι.Κ.Ε.», με 
δομή στη διεύθυνση, ΜΙΑΟΥΛΗ 4, 53132, ΒΕΡΟΙΑ, με δυ-
ναμικότητα 22 άτομα ανά ώρα, χωρίς πρόσβαση ΑμεΑ.

Το έγγραφο θετικής διατύπωσης γνώμης του 
Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. ως προς τη συνδρομή των κτιριολογικών 
προϋποθέσεων του Κέντρου Διά Βίου Μάθησης προ-
σαρτάται στην παρούσα άδεια, με απόφαση του Προϊ-
σταμένου της αρμόδιας για την αδειοδότηση Υπηρεσίας.

Η παρούσα άδεια επικαιροποιείται κατά τη περίπτωση 
14.α, της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012, με τη διαδικασία της αναγγελίας του 
δεύτερου και τρίτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 3 
του ν. 3919/2011 (A΄ 33), έως την 31η Μαΐου ανά διετία 
από το έτος αδειοδότησης ή από το έτος της τελευταίας 
επικαιροποίησής της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 05 Ιουνίου 2020

Ο Γενικός Γραμματέας
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης,
Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ

    Αριθμ. 738 (2)
Καθιέρωση εργασίας με αποζημίωση, κατά τις νυ-

χτερινές ώρες και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσι-

μες ημέρες προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας 

υποχρεωτικής εργασίας, για το μόνιμο προσωπι-

κό κατηγορίας ΥΕ Βοηθητικού Προσωπικού του 

Θεραπευτηρίου κατά το έτος 2020.

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ ΘΕΡΑΠΕΥΤΗΡΙΟΥ
ΧΡΟΝΙΩΝ ΠΑΘΗΣΕΩΝ ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 

176) «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μι-
σθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων».

2. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/2017 (Β΄ 17) υπουργική 
απόφαση. Καθορισμός δικαιολογητικών για την καταβο-
λή αποζημίωσης για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών 
και εξαιρέσιμων ημερών εργασία.

3. Την υπ’ αρ. 2/40112/ΓΔΠ/26-5-2017 (ΑΔΑ: Ω9ΙΦΗ-
Ν3Μ) εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών για την 
ωριαία αποζημίωση των υπαλλήλων που ασχολούνται 
για εργασία προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωρα-
ρίου.

4. Την υπ’ αρ. 12549/4426/16-03-2020 κοινή υπουργι-
κή απόφαση «Καθορισμός διαδικασίας έκτακτης πρό-
σληψης επικουρικού προσωπικού για την αντιμετώπιση 
έκτακτων αναγκών από την εμφάνιση και διάδοση του 
κορωναϊού COVID 19» (Β΄ 868).

5. Το γεγονός ότι το Θεραπευτήριο Χρόνιων Παθήσεων 
Ευρυτανίας λειτουργεί σε 24ωρη βάση.

6. Την υπ’ αρ. 176/18-10-2019 απόφαση του Διοικη-
τικού Συμβουλίου του Θεραπευτηρίου, περί έγκρισης 
αποζημίωσης για απασχόληση κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες έτους 2020 για 
τους μόνιμους υπαλλήλους του Θεραπευτηρίου.

7. Την υπ’ αρ. 57413/436/06-12-2019 εισήγηση της 
Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων, περί «έκδοσης Αποφάσεων καθιέρωσης ερ-
γασίας προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου 
του προσωπικού των Μονάδων Κοινωνικής Φροντίδας 
για το έτος 2020» σύμφωνα με το οποίο η προκαλούμε-
νη δαπάνη για το 2020 ανέρχεται συνολικά στο ποσόν 
των 1.980.000,00 ευρώ και θα βαρύνει τον τακτικό προ-
ϋπολογισμό του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων στον Φορέα 1033 και στον Ειδικό Φορέα 501, 
ΑΛΕ 2310801899, για δε το Θεραπευτήριο αντιστοιχεί το 
ποσό των 60.000,00 ευρώ.

8. Την υπ’ αρ. 1650/10-12-2020 (Β΄ 4813) απόφαση του 
Διοικητή του Θεραπευτηρίου περί καθιέρωσης εργασί-
ας με αποζημίωση κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες προς συμπλήρωση της 
υποχρεωτικής εβδομαδιαίας απασχόλησης για τους μόνι-
μους υπαλλήλους του Θεραπευτηρίου κατά το έτος 2020.

9. Το γεγονός ότι λόγω της εμφάνισης και διάδοσης 
του κορωναϊού COVID 19 μέσα στο έτος 2020, προέκυ-
ψε έκτακτη ανάγκη διακοπής του επισκεπτηρίου στο 
Θεραπευτήριο καθώς και φύλαξης του κτιρίου σε 24ωρη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24531Τεύχος B’ 2438/19.06.2020

βάση. Συνέπεια των μέτρων αυτών είναι να απαιτείται 
εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες και κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες προς συμπλήρωση της υποχρε-
ωτικής εβδομαδιαίας εργασίας για το ΥΕ Βοηθητικό Προ-
σωπικό του Θεραπευτηρίου, αποφασίζει:

1. Την έγκριση της εργασίας με αποζημίωση, κατά τις 
νυχτερινές ώρες και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεω-
τικής εργασίας και για το ΥΕ Βοηθητικό Προσωπικό του 
Θεραπευτηρίου.

2. Τη συμπλήρωση της υπ’ αρ. 1650/10-12-2020 (Β΄ 
4813) απόφασης του Διοικητή του Θεραπευτηρίου περί 
καθιέρωσης εργασίας με αποζημίωση κατά τις νυχτερι-
νές ώρες ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, 
με τους τρεις υπαλλήλους κατηγορίας ΥΕ Βοηθητικού 
Προσωπικού, χωρίς καμία αλλαγή στις συνολικές ώρες 
και στο συνολικό ποσό της ετήσιας δαπάνης.

Με την ανωτέρω προσθήκη, ο πίνακας έτους 2020 
μονίμων υπαλλήλων διαμορφώνεται ως εξής:

ΠΙΝΑΚΑΣ
ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΝΥΧΤΕΡΙΝΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΘΩΣ ΚΑΙ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΤΑ ΤΙΣ ΚΥΡΙΑΚΕΣ ΚΑΙ ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΕΣ ΗΜΕΡΕΣ ΕΤΟΥΣ 2020

ΘΕΡΑΠΕΥΤΗΡΙΟ 
ΧΡΟΝΙΩΝ 
ΠΑΘΗΣΕΩΝ 
ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ

ΚΛΑΔΟΣ-ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΑΡΙΘΜΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ 
ΠΟΥ ΑΠΑΣΧΟΛΟΥΝΤΑΙ 
ΚΑΤΑ ΤΙΣ ΚΥΡΙΑΚΕΣ ΚΑΙ 
ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΕΣ ΗΜΕΡΕΣ

ΑΡΙΘΜΟΣ ΥΠΑΛΛΗ-
ΛΩΝ ΠΟΥ ΑΠΑΣΧΟ-

ΛΟΥΝΤΑΙ ΓΙΑ ΝΥΧΤΕΡΙ-
ΝΗ ΕΡΓΑΣΙΑ

ΘΕΡΑΠΕΥΤΗΡΙΟ 
ΧΡΟΝΙΩΝ 
ΠΑΘΗΣΕΩΝ 
ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ

ΤΕ Νοσηλευτικής 4 4
ΔΕ Βοηθών Νοσοκόμων 8 8
ΥΕ Πρακτικών Νοσοκόμων 2 2
ΥΕ Μεταφορέων Ασθενών 4 4
ΥΕ Βοηθ. Υγειον. Προσωπικού 2 2
ΔΕ Οδηγών 1
ΔΕ Μαγείρων 1
ΥΕ Βοηθ. Μαγείρων - Τραπεζοκόμων 4
ΥΕ Προσωπικού Καθαριότητας 5
ΥΕ Βοηθητικών εργασιών 1 1
ΥΕ Βοηθητικού Προσωπικού 3 3
Σύνολο υπαλλήλων: 35 24
Σύνολο ωρών: 11.904 7.704
Σύνολο δαπάνης: 39.000,00 21.000,00

ΚΑΕ 0263: 60.000,00

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Καρπενήσι, 4 Ιουνίου 2020

Ο Διοικητής

ΚΛΕΟΜΕΝΗΣ ΛΑΠΠΑΣ

Ι

    Αριθμ. 16379/2020 (3)
Ανακαθορισμός αρμόδιας αρχής έκδοσης αδειών 

διαμονής που χορηγούνται σύμφωνα με τις δια-

τάξεις του άρθρου 20 παρ. Β του ν. 4251/2014, 

όπως ισχύει.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 20 του άρθρου 136 του ν.  4251/ 2014 

(Α΄ 80) «Κώδικας Μετανάστευσης και Κοινωνικής Ένταξης 
και λοιπές διατάξεις», όπως ισχύει,

β) των παρ. 2 και 3 του άρθρου 15 της από 11 Μαρτίου 
2020 πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄ 55) «Κατε-
πείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών 
της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 και της ανάγκης 

περιορισμού της διάδοσης του», που κυρώθηκε με το 
άρθρο 2 του ν. 4682/2020 (Α΄ 76),

γ) του άρθρου 2 του ν. 4018/2011 (Α΄ 215) «Αναδιορ-
γάνωση του συστήματος αδειοδότησης για τη διαμονή 
αλλοδαπών στη χώρα υπό όρους αυξημένης ασφάλειας, 
ρυθμίσεις θεμάτων Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκη-
σης και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου 
Εσωτερικών»,

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98 ) «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
όργανα», σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

ε) του π.δ. 4/2020 «Σύσταση Υπουργείου Μετανάστευ-
σης και Ασύλου, καθορισμός των αρμοδιοτήτων του και 
ανακατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 4),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24532 Τεύχος B’ 2438/19.06.2020

στ) του π.δ. 6/2020 «Διορισμός Υπουργού και Αναπλη-
ρωτή Υπουργού» (Α΄ 5),

ζ) του π.δ. 9/2020 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ των Υπουργείων Προστασίας του Πολίτη 
και Μετανάστευσης και Ασύλου» (Α΄ 10),

η) του π.δ. 18/2020 «Μετονομασία και σύσταση Γενι-
κών και Ειδικών Γραμματειών στο Υπουργείο Μετανά-
στευσης και Ασύλου» (Α΄ 34),

ηα) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123),

ηβ) του π.δ. 122/2017 (Α΄ 149) «Οργανισμός Υπουργεί-
ου Μεταναστευτικής Πολιτικής», όπως ισχύει.

2. Της υπ’ αρ. 13850/13-4-2020 (Β΄ 1506) απόφασης 
του Υπουργού Μεταναστευτικής Πολιτικής «Ανακαθο-
ρισμός αρμόδιας αρχής έκδοσης αδειών διαμονής, που 
χορηγούνται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 20Β 
του ν. 4251/2014 όπως ισχύει.

3. Την αναγκαιότητα διευκόλυνσης των σχετικών δια-
δικασιών αναφορικά με την υποβολή αιτήματος για τη 
χορήγηση των αδειών διαμονής που εκδίδονται δυνάμει 
του άρθρου 20 παρ. Β του ν. 4251/2014, δεδομένου ότι 
στο πλαίσιο σταδιακής επαναλειτουργίας των υπηρε-
σιών μιας στάσης των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων 
της χώρας από 18.05.2020, πραγματοποιούνται συγκε-
κριμένες διοικητικές ενέργειες ιδίως επιδόσεις αδειών 
διαμονής κατά την αυτοπρόσωπη ή διά πληρεξουσίου 
προσέλευση των ενδιαφερόμενων πολιτών τρίτων χω-
ρών στις αρμόδιες υπηρεσίες.

4. Την υπ’ αρ. 5408/2020 εισήγηση της Γενικής Διεύ-
θυνσης Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών, του 
Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, σύμφωνα με 
την οποία δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρα-
τικού Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο

1. Για το διάστημα από 18.05.2020 έως και 31.12.2020, 
οι αιτήσεις για την αρχική χορήγηση μόνιμης άδειας 
διαμονής επενδυτή, καθώς και οι αιτήσεις για την αρ-
χική χορήγηση άδειας διαμονής στα μέλη οικογένειας, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 20 παρ. Β του 
ν. 4251/2014 δύνανται να κατατίθενται, πέραν των υπη-
ρεσιών μιας στάσης των Διευθύνσεων Αλλοδαπών και 
Μετανάστευσης των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της 
χώρας, και στην υπηρεσία μιας στάσης της Διεύθυνσης 
Μεταναστευτικής Πολιτικής του Υπουργείου Μετανά-
στευσης και Ασύλου.

2. Κατά την εφαρμογή της παρ. 1, η αρμοδιότητα τελι-
κής υπογραφής των αδειών διαμονής που χορηγούνται 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. Β του άρθρου 20 του 
ν. 4251/2014, ανατίθεται στον Προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης Μεταναστευτικής Πολιτικής του Υπουργείου 
Μετανάστευσης και Ασύλου.

3. Αιτήσεις που υποβλήθηκαν βάσει των διατάξεων του 
άρθρου 20 παρ. Β του ν. 4251/2014 από 18.5.2020 και 
εκκρεμούν στις υπηρεσίες μιας στάσης των Διευθύνσεων 
Αλλοδαπών και Μετανάστευσης των Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων της χώρας, εξετάζονται από τις υπηρεσίες 
στις οποίες υποβλήθηκαν.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 5 Ιουνίου 2020

Ο Υπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΗΤΑΡΑΚΗΣ

Ι

      Αριθμ. 61844 (4)
Έγκριση μόνιμων μέτρων ρύθμισης οδικής κυ-

κλοφορίας σύμφωνα με την υπ' αρ. 100/2019 

απόφαση Επιτροπής Ποιότητας Ζωής με θέμα: 

«Οριζόντια και κατακόρυφη σήμανση της οδού 

Πανεπιστημίου στη Δ.Κ. Νεοχωρόπουλου του Δή-

μου Ιωαννιτών».

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2696/1999 (Α΄ 57) «Κύρωση του Κώδικα Οδι-

κής Κυκλοφορίας» και ειδικότερα το άρθρο 10 παρ. 2 και 
το άρθρο 52 αυτού όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 9
του άρθ. 48 του ν. 4313/2014 (Α΄ 261).

2. Τον ν. 2503/1997 (Α΄ 107) «Διοίκηση, οργάνωση, 
στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

3. Τον ν. 2647/1998 (Α΄ 237) «Μεταβίβαση αρμοδιο-
τήτων στις Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις».

4. Τον ν. 3852/2010 (Α΄ 87) «Νέα αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα τα άρθρα 6 
και 280 αυτού.

5. Τον ν. 4325/2015 (Α΄ 47) «Εκδημοκρατισμός της Διοί-
κησης-Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατά-
ξεις» και ειδικότερα το άρθρο 28 αυτού.

6. Τον ν. 4368/2016 (Α΄ 21) «Μέτρα για την επιτάχυνση 
του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις».

7. Το π.δ. 141/2010 (Α΄ 234) «Οργανισμός της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου και Δυτικής Μακεδονίας», 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 του ν. 4446/2016 
(Α΄ 240) «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, 
Τέλη-Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέ-
ας ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, 
Τροποποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις».

8. Την υπ’ αρ. ΔΙΠΑΔ/οικ./502/2003 (Β΄ 946) υπουργική 
απόφαση «Έγκριση Τεχνικής προδιαγραφής σήμανσης 
εκτελούμενων οδικών έργων εντός και εκτός κατοικη-
μένων περιοχών ως ελάχιστα όρια».

9. Την υπ’ αρ. ΔΜΕΟ/Ο/613/2011(Β΄ 905) υπουργική 
απόφαση «Έγκριση Προδιαγραφών και οδηγιών σήμαν-
σης εκτελούμενων έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ)».

10. Την υπ' αρ. 13912/15-05-2017 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών (ΥΟΔΔ 250) με την οποία διο-
ρίστηκε Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24533Τεύχος B’ 2438/19.06.2020

Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας ο Βασίλειος Μιχελάκης του 
Πολυκάρπου.

11. Την υπ’ αρ. ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 εγκύκλιο 
του ΥΠΟΜΕΔΙ «Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας για την 
εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο της χώρας - Εφαρ-
μογή των διατάξεων του άρθρου 52 του ν. 2696/1999 
(ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 48 
του ν. 4313/2014».

12. Το υπ’ αρ. ΔΟΥ/1626/Φ-922/02-04-2015 έγγραφο 
της Δ/νσης Νομοθετικού Συντονισμού και Καλής Νομο-
θέτησης του ΥΠΟΜΕΔΙ «Διευκρινίσεις για τη λήψη των 
μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας».

13. Τον ν. 3861/2010 (Α΄ 112) «Ενίσχυση της διαφάνει-
ας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
και κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 
διατάξεις».

14. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-13 έγγραφο της Δ/νσης 
Οργάνωσης και λειτουργίας OTA του ΥΠ.ΕΣ.

15. Την υπ’ αρ. 35082/1652/05-06-2014 απόφαση της 
Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπεί-
ρου - Δυτ. Μακεδονίας (ΑΔΑ: ΒΝΛ5OΡ1Γ-ΓΟΤ) για την 
«Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων των OTA 
που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας σύμ-
φωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του ν. 2696/1999 όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει».

16. Την υπ’ αρ. 19783/269/14-04-2015 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπεί-
ρου - Δυτ. Μακεδονίας (ΑΔΑ: 6Ω7ΑΟΡ1Γ-ΤO2) για την 
«Τροποποίηση-Συμπλήρωση της υπ’ αρ. 35082/1652/
05-06-2014 απόφασης Γενικής Γραμματέως περί άσκη-
σης αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων των OTA που 
αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας σύμ-
φωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του ν. 2696/1999 όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει».

17. Το υπ’ αρ. 33278/394/08-06-2015 έγγραφο του 
προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Η.-Δ.Μ. «Οδηγίες για 
τα απαιτούμενα δικαιολογητικά στοιχεία πληρότητας 
φακέλου της διαδικασίας έγκρισης κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων σύμφωνα με το άρθρο 52 παρ. 1 και 3 του 
ν. 2696/1999 (Α΄ 57) «Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυ-
κλοφορίας», όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 9 του 
άρθρου 48. του ν. 4313/2014, Α΄ 261)».

18. Το υπ’ αρ. ΔΟΥ/1978Φ-922/18-05-2015 έγγραφο 
της Δ/νσης Συγκοινωνιακών Υποδομών και Δ/νσης Οδι-
κών Υποδομών του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, 
Ναυτιλίας και Τουρισμού, «Διευκρινήσεις σχετικά με την 
έγκριση μελετών καθορισμού μέτρων, που αφορούν στη 
ρύθμιση της κυκλοφορίας κατά την εκτέλεση προγραμ-
ματισμένων έργων σε οδούς που εμπίπτουν στο άρθρο 52
του ΚΟΚ, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει».

19. Την υπ’ αρ. ΔΜΕΟ/Ο/3050/13 (Β΄ 2302): Έγκριση 
Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών παρεμβάσεων στο 
αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή τους σε περιοχές 
σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές με αυξημένη 
κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής ασφάλειας».

20. Το υπ’ αρ. ΔΟΥ/4373/Φ-255/05-10-2015 έγγραφο 
της Δ/νσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου Υποδο-

μών, Μεταφορών και Δικτύων «περί έγκρισης μελετών 
καθορισμού μόνιμων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας 
σε οδούς, που εμπίπτουν τις διατάξεις του άρθρου 52 
του ΚΟΚ».

21. Το υπ’ αρ. Δ.Ο.Υ/277/Φ.252/26-03-2018 έγγραφο 
του ΥΠΥΠΜΕ/ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/ΓΕΝ.
Δ/ΝΣΗ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ Δ/ΝΣΗ ΟΔΙΚΩΝ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ (Δ13), με θέμα: «Μέτρα ρύθμισης της κυ-
κλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2629/1999 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».

22. Το υπ’ αρ. Δ.Ο.Υ-οικ./2696/Φ.252/18-05-2018 έγ-
γραφο του ΥΠΥΠΜΕ/ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/
ΓΕΝ.Δ/ΝΣΗ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/Δ/ΝΣΗ 
ΟΔΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ (Δ13), με θέμα: «Μέτρα ρύθμι-
σης της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας 
(ν. 2629/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».

23. Την υπ’ αρ. 121885/20-09-18 (Β΄ 4107) απόφαση 
Σ.Α.Δ.Η.Δ.Μ.: «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πράξεων και 
εγγράφων «Με εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας» στον Προϊ-
στάμενο Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περι-
βαλλοντικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους των 
Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης της Χωροταξικής 
και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας».

Ειδικότερα:
24. Το υπ’ αρ. 6134/719/12-03-2020 έγγραφο της

Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ιωαννιτών με 
το οποίο μας διαβιβάστηκε:

Α) Η υπ’ αρ. 100/2019 (ΑΔΑ: ΨΛΟΛΩΕΩ-4OΩ) απόφαση 
της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Ιωαννιτών.

Β) Η υπ’ αρ. 15891/07-02-2020 (ΑΔΑ: ΨΩΑΜΟΡ1Γ-
Ψ1Μ) απόφαση Σ. Α.Δ.Η.Δ.Μ., σύμφωνα με το οποίο, η 
πιο πάνω απόφαση της Ε.Π.Ζ. Δήμου Ιωαννιτών αφού 
ελέγχθηκε ως προς τη νομιμότητά της βρέθηκε νόμιμη.

Γ) Θεωρημένη μελέτη κυκλοφοριακής ρύθμισης της 
Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών Δήμου Ιωαννιτών με θέμα: 
«Οριζόντια και κατακόρυφη σήμασνη της οδού Πανεπι-
στημίου στην Δ.Κ. Νεοχωρόπουλου του Δήμου Ιωαννι-
τών», συμεριλαμβανομένων και σχεδίων υπάρχουσας 
κατάστασης και προτεινόμενων ρυθμίσεων.

25. Το γεγονός ότι η προτεινόμενη ρύθμιση:
• Δεν τροποποιεί αλλά ρυθμίζει περισσότερο οργανω-

μένα την υφιστάμενη κυκλοφορία.
• Βοηθά στην επίτευξη συνθηκών ελεύθερης ροής για 

τα οχήματα.
• Η οδός Πανεπιστημίου θα είναι ασφαλής.
• Δεν επηρεάζει τις υπηρεσίες μαζικής μεταφοράς.
26. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν θα 

προκληθεί δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε τα μόνιμα μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφο-
ρίας σύμφωνα με την υπ' αρ. 100/2019 απόφαση Επιτρο-
πής Ποιότητας Ζωής με θέμα: «Οριζόντια και κατακόρυφη 
σήμανση της οδού Πανεπιστημίου στη Δ.Κ. Νεοχωρόπου-
λου του Δήμου Ιωαννιτών», και συγκεκριμένα:

• Απαγόρευση στάσης και στάθμευσης στα τμήματα 
της οδού Πανεπιστημίου όπου το πλάτος σύμφωνα με το 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24534 Τεύχος B’ 2438/19.06.2020

εγκεκριμένο σχέδιο και στην πράξη εφαρμογής της επέ-
κτασης του οικισμού της Δ.Κ. Νεοχωρόπουλου είναι 12 μ.

• Τη δημιουργία θέσεων στάθμευσης πλάτους 2μ. στο 
τμήμα της εν λόγω οδού (από 0+30 έως 0+150) όπου 
το πλάτος της οδού είναι 14μ. η οποία θα συνοδεύεται 
με την απαιτούμενη κατασκευή οριζόντιας και κατακό-
ρυφης σήμανσης.

• Τη δημιουργία και κατασκευή οριζόντιας και κατακό-
ρυφης σήμανσης διαβάσεων πεζών ανά τακτά διαστή-
ματα με στόχο την ασφαλή κίνηση των πεζών επί των 
κατασκευασμένων πεζοδρομίων.

• Τη διατήρηση της οδού Πανεπιστημίου ως οδού προ-
τεραιότητας με τοποθέτηση αντίστοιχης κατακόρυφης 
σήμανσης τόσο επ' αυτής όσο και στις διασταυρωμένες 
κάθετους οδούς.

• Η κατασκευή οριζόντιας σήμανσης με διαγράμμιση 
των οριογραμμών και του διαχωρισμού της διπλής κα-
τεύθυνσης της κυκλοφορίας.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις παρακάτω προ-
ϋποθέσεις:

1. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

2. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά τον χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

3. Οι προτεινόμενες ρυθμίσεις δεν επηρεάζουν τις 
υπηρεσίες των μέσων μαζικής μεταφοράς.

4. Την αυτοδίκαιη ανάκληση της, σε περίπτωση μη 
τήρησης των όρων και των προϋποθέσεων που έχουν 
τεθεί από τους αρμόδιους φορείς καθώς και με την από-
φαση αυτή.

5. Τη μη νομιμοποίηση τυχόν παράνομων ενεργειών.
6. Την παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των 

όρων που έχουν τεθεί με αυτή από τις Αρχές προς τις οποί-
ες αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στην θεωρημένη κυκλοφοριακή μελέτη και τα θεωρη-
μένα σχέδια που τη συνοδεύουν.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-
μάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 
των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αποτελούν 
μέριμνα και ευθύνη του Δήμου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 5 Ιουνίου 2020

Με εντολή
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Διεύθυνσης
Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού
Ηπείρου

ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΤΣΙΠΕΛΗΣ

    Αριθμ. 3360 (5)
Έγκριση προσωρινών κυκλοφορικών ρυθμίσε-

ων σύμφωνα με την υπ' αρ. 111/2019 απόφαση 

Δημοτικού Συμβουλίου Νεάπολης - Συκεών στην 

οδό Δαβάκη της Δημοτικής Ενότητας (Δ.Ε) Νεά-

πολης, στα πλαίσια εκτέλεσης του έργου «Α΄ Ομά-

δα Επειγόντων Έργων "Υδρευσης έτους 2018» 

της Ε.Υ.Α.Θ Α.Ε.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης ισχύουσες δια-

τάξεις όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.
2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (Α΄ 107) «Διοίκηση, 

οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμά-
των για τη Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

3. Τον ν. 3852/2010 (Α΄ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Το π.δ. 142/2010 (Α΄ 235) «Οργανισμός Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης».

5. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) που αφορά 
στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 
(Α΄ 50) «Τροποποιήσεις διατάξεων του ΚΟΚ» και αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014.

6. Το υπ' αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Δ/νσης 
Οργάνωσης και Λειτουργίας OTA του Υπουργείου Εσω-
τερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των OTA που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

7. Την υπ' αρ. ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο της 
Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ.

8. Την υπ' αρ. 54218/11-07-2013 (ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ) 
απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας-Θράκης με θέμα «Άσκηση αρμοδιό-
τητας έγκρισης αποφάσεων Ο.Τ.Α. α΄ και β’ βαθμού περί 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων».

9. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του 
ν. 4325/2015 (Α΄ 47) καθώς και την υπ' αρ. 14138/15-
5-2017 απόφαση Υπουργού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ 250 -
ΑΔΑ: ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) για τον διορισμό Συντονιστή.

10. Την υπ' αρ. 35748/30-05-2017 (Β΄ 1971) απόφαση 
του Συντονιστή της Α.Δ.Μ.Θ. «Ανάθεση άσκησης αρμοδι-
οτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Μακεδονίας-Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης 
υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Συντο-
νιστή» στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης»

11. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ) (Β΄ 905/2011).

12. Το υπ’ αρ. 22538/21-5-2020 (αριθμ. ΔΙΠΕΧΩΣ 3360/ 
22-5-2020) έγγραφο της Δ/νσης Διοίκησης Απ.Δ.Μ/Θ με 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24535Τεύχος B’ 2438/19.06.2020

το οποίο μας ενημερώνει για το νομότυπο στη διαδικα-
σία έκδοσης της Κανονιστικής Απόφασης του θέματος.

13. Το με αρ. 7503/26-3-2020 (αρ. ΔΙΠΕΧΩΣ 2267/
31-3-2020) έγγραφο του Δήμου Νεάπολης-Συκεών με 
το οποίο διαβιβάζεται στην υπηρεσία η κυκλοφοριακή 
μελέτη που συνοδεύει την υπ' αρ. ΑΔΣ του θέματος.

14. Την τεχνική έκθεση με συνημμένο το από
26-3-2020 σχετικό σχέδιο κλ.1:500 που συνοδεύουν την 
υπ' αριθμ. 111/26-3-2019 (ΑΔΑ: ΩΚΡ5ΩΚΙ-9ΔΓ) σε δύο 
(2) αντίγραφα, όπως διαβιβάστηκαν στην υπηρεσία μας 
από την αρμόδια Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου Νεάπο-
λης-Συκεών.

15. Το γεγονός ότι οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της 
παρούσης δεν επηρεάζουν τις λεωφορειακές γραμμές 
του Οργανισμού Αστικών συγκοινωνιών Θεσσαλονίκης 
(ΟΑΣΘ).

16. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι 

απαραίτητες προκειμένου, με την υλοποίηση τους, να 
εκτελεστούν απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργασίες 
του έργου του θέματος, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των προσωρινών μέτρων ρύθμισης της 
κυκλοφορίας σύμφωνα με την 111/26-3-2019 (ΑΔΑ: 
ΩΚΡ5ΩΚΙ-9ΔΓ) απόφαση Δ.Σ Νεάπολης-Συκεών που 
αφορούν στον αποκλεισμό της κυκλοφορίας στο τμή-
μα της οδού Δαβάκη από τη συμβολή της με την οδό 
Μαδύτου και για ικανό μήκος έμπροσθεν του υπ' αριθμ. 
22 οικοδομικού αριθμού στη Δ.Ε Νεάπολης στα πλαί-
σια εκτέλεσης του έργου «Α Ομάδα Επειγόντων Έργων 
"Υδρευσης έτους 2018» της Ε.Υ.Α.Θ Α.Ε.

Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις συνοδεύονται 
από προσωρινή απαγόρευση στάθμευσης στις θέσεις 
που παρεμποδίζουν την εφαρμογή τους..

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων της παρούσης υπάρχει στην Τεχνική Έκθεση και στο 
σχετικό σχέδιο που συνοδεύουν την ΑΔΣ του θέματος 
(14o σχ.), εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις 
προϋποθέσεις της παρούσης.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης ισχύουν 
για 2 (δύο) εργάσιμες ημέρες και θα διατηρηθούν καθ' 
όλη τη χρονική διάρκεια ολοκλήρωσης της επίχωσης του 
σκάμματος. Η έναρξή τους ορίζεται με την εφαρμογή 
της σχετικής εργοταξιακής σήμανσης σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία (τοποθέτηση των οικείων πινακίδων, 
σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα) 
ενώ ο ανάδοχος έχει την υποχρέωση να ενημερώσει 
εγγράφως όλους τους εμπλεκόμενους φορείς (αρμόδιο 
τμήμα Τροχαίας κ.λπ.) για την έναρξή τους. Με το πέρας 
των εργασιών η εργοταξιακή σήμανση θα αποσυρθεί και 
η οδός θα αποδοθεί πλήρως στην κυκλοφορία.

Αρμόδιος φορέας για την σήμανση των κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων της παρούσης, είναι ο κατά περίπτω-
ση αρμόδιος φορέας συντήρησης της υπό παρέμβαση 

οδού, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του 
ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 

περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδια-
γραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ) (Β΄ 905/2011) κατ' εφαρμογή των τυπικών 
σχεδίων 3.1.4 «Εργοτάξιο σε περιοχή συμβολής οδών με 
αποκλεισμό πρόσβασης» σε Αστικές οδούς.

2. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

3. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνει 
ενημέρωση τυχόν επιχειρήσεων και κατοικιών που επη-
ρεάζονται από τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος.

4. Να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα ώστε να εξασφαλιστεί 
η ασφαλής διέλευση των πεζών σε όλο το μήκος της 
ζώνης των έργων καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση 
στις παρόδιες ιδιοκτησίες, ενώ σε κάθε περίπτωση θα 
πρέπει να εξασφαλίζεται η ταχεία και ασφαλής διέλευση 
οχημάτων έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβε-
στικά, περιπολικά).

5. Δεδομένου ότι οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της πα-
ρούσης θα διατηρούνται και μετά την δύση του ηλίου, θα 
πρέπει η σήμανση να προσαρμόζεται κατάλληλα ώστε 
να εξασφαλίζει την ασφαλή κίνηση τόσο των οχημάτων 
όσο και των πεζών.

6. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

7. Η επίστρωση της τομής με ασφαλτικό θα πρέπει να 
εφαρμοστεί άμεσα. Εφόσον ωστόσο η επίστρωση της 
τομής με ασφαλτικό δεν πραγματοποιηθεί την ίδια μέρα 
με την ολοκλήρωση των εργασιών, τότε θα τοποθετη-
θούν οι ενδεδειγμένες πινακίδες (Κ-20 και Κ-13) πριν τα 
σημεία επίχωσης.

8. Η εν λόγω έγκριση αφορά μόνο τα μέτρα ρύθμισης 
της κυκλοφορίας και όχι την έγκριση της μελέτης εφαρ-
μογής των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

9. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

10. Η ΕΥΑΘ Α.Ε. και ο ανάδοχος του έργου είναι αρμό-
διοι για την υλοποίηση του εν λόγω θέματος.

11. Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή εκτέ-
λεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α΄ 112).

Η απόφαση αυτή τίθεται σε ισχύ από την δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 4 Ιουνίου 2020

Ο Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24536 Τεύχος B’ 2438/19.06.2020

*02024381906200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-06-22T14:53:14+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




